CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro.

Ofício nº 07/2023

São João Batista, 09/03/2023.

A Sua Excelência o Senhor
EMERSON LIVIO SOARES PINTO
Prefeito Municipal
LOCAL

Assunto: pedidos de providências

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Excelência, para conhecimento e

adoção de medidas cabíveis, cópia dos Pedidos de Providências lidos no prolongamento do

Expediente da 2ª sessão ordinária deliberativa, realizada em 08/03/2023.

 PROPOSIÇÃO DATA AUTOR SÍNTTESE DO ASSUNTO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 13/2023  08/03/2023 VER. RENATO MACHADO RECUPERAR PAVIMENTAÇÃO DE VIAS – SEDE

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 14/2023  08/03/2023 VER. RENATO MACHADO CONCLUIR CONSTRÇÃO ESCOLA – POV. RUMO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 15/2023  08/03/2023 VER. CLÁUDIA GOMES MELHORIA PALIATIVA DE VIA – ESTRADA SANTANA

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 16/2023  08/03/2023 VER. CLÁUDIA GOMES CONCLUIR CONSTRÇÃO UBS – SANTANA

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade de cumprimento

dos pedidos.

Atenciosamente,

Vereador CHICO DE NHOZINHO
Presidente

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 13/2023

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR EMERSON LIVIO SOARES PINTO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA – MA

Senhor prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por intermédio desse, no uso das minhas

atribuições legais, indicar que o Município de São João providencie a recuperação e criação de

galerias de águas pluviais da Rua Beira Campo, e Avenida Antero Costa, no centro da Cidade.

A presente solicitação justifica-se devido a grande necessidade da recuperação da

Rua Beira Campo, e Avenida Antero Costa, no centro da Cidade, haja vista a precariedade que ambas

encontram-se.

Ademais, é de vital importância em qualquer localidade, as vias públicas devem se

encontram em boas condições de modo a permitir o correto fluxo de veículos. Outro aspecto de vias

públicas em más condições de conservação, com buracos, são os prejuízos ocasionados aos

condutores pelos danos aos veículos. Ainda, vale destacar o risco à integridade física das pessoas,

condutores, passageiros e até mesmo pedestres, é evidente em ruas e avenidas com pavimentação

ruim.

Além disso, as galerias de águas pluviais têm papel fundamental na manutenção

da infraestrutura de uma cidade, pois, com a ocupação urbana, a modernização das vias e a utilização

de materiais impermeáveis, como o asfalto e concreto, o solo, muitas vezes, não consegue absorver

toda a chuva. Dessa forma, o escoamento por galerias pluviais é importante para conduzir a água de

modo adequado e, assim, evitar alagamentos e enchentes.

https://blog.brkambiental.com.br/enchentes-no-brasil/

Para tanto, seguem anexas fotografias reais da Rua Beira Campo, e Avenida

Antero Costa.

Ante o exposto, solicita à Vossa Excelência que a recuperação e criação de galerias

de águas pluviais da Rua Beira Campo, e Avenida Antero Costa, no centro da Cidade.

Na certeza de contar com vossos préstimos, manifesto meus votos de elevada

estima.

São João Batista- MA, 08 de março de 2023.

CARLOS RENATO FERREIRA MACHADO
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereador CARLOS RENATO FERREIRA MACHADO

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 14/2023

Proponente: ver. RENATO MACHADO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito municipal,

senhor Emerson Livio Soares Pinto, recomendando determinar à Secretária de Educação adotar

providências no sentido concluir a obra de reforma do prédio do Grupo Escolar Boa Fé do

povoado Rumo, uma vez que a paralisação dos serviços, conforme mostra registro fotográfico em

anexo, causa enorme prejuízo à comunidade estudantil.

Plenário “Zezi Serra”, 08 de março de 2023.

Vereador RENATO MACHADO

Encaminhe-se na forma regimental

SJB, 08/03/2023

Ver. CHICO DE NHOZINHO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereador CARLOS RENATO FERREIRA MACHADO

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereador CARLOS RENATO FERREIRA MACHADO

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereadora CLAUDIANE GOMES RODRIGUES

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 15/2023
Proponente: ver. CLÁUDIA GOMES

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar expediente ao prefeito

municipal, senhor Emerson Lívio Soares Pinto, REITERANDO determinar ao Secretário de Obras

adotar, de imediato, providências para executar serviços paliativos de melhoramento de trechos

da pavimentação da estrada de acesso à localidade Santana, em razão da notória dificuldade de

trafegabilidade de veículos por toda a extensão dessa vicinal, principalmente em trechos de lamaçais e

buracos profundos, conforme mostra registro fotográfico em anexo.

Plenário “Zezi Serra”, 08 de março de 2023.

Vereadora CLÁUDIA GOMES

Encaminhe-se na forma regimental

SJB, 08/03/2023

Ver. CHICO DE NHOZINHO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereadora CLAUDIANE GOMES RODRIGUES

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereadora CLAUDIANE GOMES RODRIGUES

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereadora CLAUDIANE GOMES RODRIGUES

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 16/2023
Proponente: ver. CLÁUDIA GOMES

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito municipal,

senhor Emerson Lívio Soares Pinto, REITERANDO determinar ao Secretário de Saúde adotar, de

imediato, providências para concluir a obra de construção e/ou reforma da Unidade Básica de

Saúde da localidade Santana, posto que a paralisação dos serviços causa enorme prejuízo aos

comunitários da região que dependem de atendimento dos serviços de saúde, principalmente pacientes

idosos e crianças.

Não sendo possível a retomada imediata da obra, recomenda-se ao Secretário de Saúde

apresentar à Câmara Municipal razões que justifiquem o abandono da obra, inclusive, vista

completamente tomada pela vegetação crescente em torno da construção, conforme mostra registro

fotográfico em anexo.

Plenário “Zezi Serra”, 08 de março de 2023.

Vereadora CLÁUDIA GOMES

Encaminhe-se na forma regimental

SJB, 08/03/2023

Ver. CHICO DE NHOZINHO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereadora CLAUDIANE GOMES RODRIGUES

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereadora CLAUDIANE GOMES RODRIGUES

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro